

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2021

VII - Demonstração do Valor Adicionado

(A) GERAÇÃO DA RIQUEZA	2021	%	2020	%
a) Ingressos e receitas	328.346.325,75		283.918.827,67	
a1) Contraprestações emitidas líquidas	302.502.488,54		270.198.633,51	
a2) Outros ingressos e receitas operacionais	25.211.982,89		14.991.491,61	
a3) Provisão para perdas sobre créditos	631.854,32		(1.271.297,45)	
b) Variação das provisões técnicas	-		781,63	
b1) Provisão de remissão	-		781,63	
c) Receita Líquida Operacional (a-b)	328.346.325,75		283.919.609,30	
d) Eventos, dispêndios e despesas operacionais	(55.686.102,71)		(43.608.355,28)	
d1) Eventos indenizáveis líquidos	(45.711.355,10)		(35.594.338,18)	
d2) Variação da provisão para eventos ocorridos e não avisados	(1.027.717,11)		(994.102,54)	
d3) Outros dispêndios / Despesas Operacionais	(8.947.030,50)		(7.019.914,56)	
e) Insumos adquiridos de terceiros	(78.299.120,43)		(56.296.839,23)	
e1) Despesas de comercialização	(1.543.825,21)		(1.478.108,38)	
e2) Variação das Despesas de comercialização Diferida	-		-	
e3) Despesas com serviços de terceiros	(13.488.187,38)		(10.036.697,58)	
e4) Materiais, energia e outras despesas administrativas	(60.160.618,19)		(42.280.880,15)	
e5) Provisões de Contingências - Administrativas	(2.039.867,00)		(496.849,91)	
e6) Despesas Financeiras	(1.053.252,86)		(1.240.795,62)	
e7) Despesas patrimoniais	(13.369,79)		(763.507,59)	
F) VALOR ADICIONADO BRUTO (c-d-e)	194.361.102,61		184.014.414,79	
g) DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO	(3.830.015,29)		(3.523.146,27)	
H) VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (F-G)	190.531.087,32		180.491.268,52	
I) VALOR ADICIONADO RECEBIDO/CEDIDO EM TRANSFERÊNCIA	5.370.351,90		4.521.976,79	
i1) Receitas financeiras	4.680.129,58		3.493.593,23	
i2) Resultado de equivalência patrimonial	-		-	
i3) Outras	690.222,32		1.028.383,56	
I - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (H+I)	195.901.439,22		185.013.245,31	
(B) DISTRIBUIÇÃO DA RIQUEZA				
a) Remuneração do trabalho	163.854.079,47	83,64%	151.735.209,10	82,01%
a1) Cooperados	107.248.853,82	54,75%	106.021.990,37	57,31%
a1.1) Produção (consultas e honorários)	95.076.842,85	48,53%	86.438.521,75	46,72%
a1.2) Benefícios	12.172.010,97	6,21%	19.583.468,62	10,58%
a2) Diretores, Conselheiros e Empregados	56.605.225,65	28,89%	45.713.218,73	24,71%
a2.1) Honorários e Encargos Diretoria	2.882.308,46	1,47%	2.771.332,74	1,50%
a2.2) Salários e Encargos Empregados	41.720.366,33	21,30%	33.419.480,09	18,06%
a2.3) Benefícios	9.029.611,53	4,61%	7.076.510,07	3,82%
a2.4) F.G.T.S	2.972.939,33	1,52%	2.445.895,83	1,32%
b) Remuneração governo-Impostos/Taxas/Contribuições	17.610.675,25	8,99%	16.636.510,18	8,99%
b1) Federais (PIS, COFINS, IRPJ, CSLL)	5.378.197,81	2,75%	6.032.905,30	3,26%
b2) Previdência Social	9.634.994,53	4,92%	7.977.580,47	4,31%
b3) Estaduais	7.524,74	0,00%	7.901,14	0,00%
b4) Municipais	2.589.958,17	1,32%	2.618.123,27	1,42%
c) Contribuição para Sociedade	400.037,70	0,20%	193.210,83	0,10%
d) Remuneração de capitais de terceiros	2.430.018,25	1,24%	2.159.986,10	1,17%
d1) Juros	10.850,29	0,01%	41.007,74	0,02%
d2) Aluguéis	2.419.167,96	1,23%	2.118.978,36	1,15%
d3) Outras (royalties, direitos autorais)	-		-	
e) Remuneração de capitais próprios	11.606.628,55	5,92%	14.288.329,10	7,72%
e1) Juros sobre capital próprio	2.729.699,53	1,39%	796.264,10	0,43%
e2) Constituição de reservas e fundos	5.787.051,57	2,95%	10.346.347,74	5,59%
e3) Sobras / Perdas líquidas a disposição da AGO	3.089.877,45	1,58%	3.145.717,26	1,70%
(II) Total distribuído (a+b+c+d+e)	195.901.439,22	100,00%	185.013.245,31	100,00%

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.


 Dr. Eduardo Bacila de Sousa
 Diretor Presidente
 CPF: 004.967.339-80


 Dr. Rafael Francisco dos Santos
 Diretor Administrativo
 CPF: 791.544.689-49


 Dr. Anderson Ghirelli Brega
 Diretor Financeiro
 CPF: 131.013.378-60


 Michelle Chiarello de O. Pontes
 Contadora
 CPF: 042.317.779-69
 CRC: PR 062.146/O-1